alios simili ratione necarūt. Nec desunt exempla in sa-  
cris. Nam Aiothus quidam (ut aiunt) Eglon Maobi  
Regis fœmur sica transegit: q̄ regiam gubernationē  
in tyrannicā permutasset: ex quo postea populi iudex  
factus est. Verū non desunt: qui contrariū probent:  
moti profecto sacrorum uirorū præceptis: quibus tra-  
dītum est: non bonis tantum: & modestis verū etiā di-  
scolis dominis reuerenter esse parendū. Cui rei nō de-  
sunt exempla in sacris historiis cōmemorata. Legitur  
enīm in sacris Regū historiis eos fuisse occisos: qui Ioā  
Regem Iuda interemerunt: q̄uis tyrannus esset crude-  
lis. Quā partem Thomas ille Aquinas uir omnium di-  
sciplinarum peritissimus probat tum exemplis: tum sa-  
crorum uirorum auctoritatibus: que recensere longū  
esset: verum quid in tanto quēsito diffiniendum sit: nō  
parum difficultatis cernimus. Iuniores tradunt: eos  
qui asserunt tyrannum occidēdum esse: loqui pro mo-  
re Philosophorum moralium: qui tyrannum publicū  
ciuitatis hostem esse contendunt. Nam si tyrānus pu-  
blicus homicida: publicus iniuriarum minister sit etiā  
publicus ciuitatis hostis est habendus: & si publicus ci-  
uitatis hostis fuerit: quis dubitat: eū & abigi: & necari  
impune posse? hoc profecto modo Aiothus tyrannū  
interemīt: non enim eum necauit: quo Reipub. gu-  
bernator: sed quo ciuitatis hostis publicus erat. Qui  
vero dixerunt Tyrannum non esse occidendum pro  
Christiano rītu eos locutos esse tradunt. Qui im-  
pium ex diuina prouidentia propter populi Scele-  
ra dominari asserunt. Nam qui Tyrannicas hu-  
iustodī tristitias perpetuentur: apud Deum non

paruam gratia habere creditum est : nec sanctissimi  
uiri soli rem hanc ita esse tradiderunt . Sed etiam gen-  
tiles : quosdam enim ut Plutarchus inquit numen ne-  
gligit. Ideoq; parcit : ut cum sceleratis flagitosos ple-  
ctere ualeat: quemadmodum Democenis per oraculum  
demonium respondit . Inde uero illos quoq; conterit:  
ac funditus tollit : ut opinione mea cōpluribus euenit  
Tyrannis. Quemadmodū enim Hyenæfel : phocæq;  
coagulū: ac feræ aliæ q plurimæ: quiddā salubre ægri-  
tudinibusq; humanis utile in se continent . Ita quibus-  
dam qui frœno aduersioneq; indigere uidentur. Deus  
amaritudinem quandā tyranni inexorabile: uel sequam  
Principis cuiusdam asperitatem inmittit: nec prius ab  
afflictione ac perturbatione desistit: q ægritudinē om-  
nē expullerit: penitusq; morbū purgauerit : tale Acra  
gantinis Phalaris . Romanis uero Marius erat . Phar-  
macum . Alii discordiam tantoru uiroru hoc pacto se-  
dant: nā qui uolunt tyrannum : qui publicus ciuitatis  
hostis est: esse occidendum: intelligunt publica aucto-  
ritate: qui uero asserunt nō esse interimendum : uolūt  
non esse necandum a priuata persona propria auctori-  
tate . Nemo enim priuata auctoritate potest tyrannū:  
aut sceleratum hominē quantū uis prauū interimere.  
Nos autem de huiusmodi quæsito ita distinguimus :  
q; tyrannus sit alius publicus ciuitatis hostis : ut cum  
aura populi: aut nobilitatis ppter factionē: aut dissen-  
sum ui Rempu . occupat . Alius uero qui electione: aut  
successione Rex electus: regiam potestatem in tyran-  
ni dem præter leges conuertit . Tyrannū: qui primā ra-  
tione Rempu . occupat unaquęq; Reipu . persona inte-  
rimere

timere potest : non quidem tanq; priuata : sed tāq; publi  
ca persona ueluti in iusto bello miles quiūis ducem ad  
uersi exercitus impune necare potest . Quo pacto lau  
darunt Chloeliam virginem Romanam q; Porsenam  
(ut nōnulli aiunt) Hētruscorum Regem interemerit :  
qui Romā obsidione premebat . Tyrannum uero : qui  
successione : aut legitima electione Rex creatus est : pri  
uata persona nulla abigere : aut interimere potest : ubi  
tamen ad ius alicuius Reipu . attinuerit de Rege proui  
dere : non iniuria potest : si Tyrānus euaserit . Respu.  
illa ant deponere aut abigere aut necare . Quam partē  
Thomas ille doctissimus probat . Nā licet (ut inqt)  
eum in regem Iureiurando recæperint : poterunt tamē  
ipsum aut deponere : aut abigere : aut necare . Si cōtra  
pactum Regiam potestatem in Tyrānidem cōmutauē  
rit . Et hunc in modum Romani Tarquiniū superbū  
propter suam atq; filiorū suorū Tyrānidē e Regno fu  
garūt : & Domitianū ac complures alios Tyrānos inte  
remerunt . Simili ratione si Ius de prouidēdo rege : aut  
dño : attinuerit ad aliquē superiorem : ab eo auxilium  
petendum est : contra Tyrannū . Hoc pacto cōtra Ar  
chelaum : cum cœpisset paternā tyrānidem exercere  
in Iudea : auxilium subditū a Cēsare Augusto petierūt .  
Qui cum deposito regio nomine potestatem diminue  
ret : regno duobus fratribus diuīsit : deinde cum nec sic  
a tyrānide compesceretur . Archelaus tandem a Ty  
berio Cēsare in Exiliū apud Lugdunum Galliæ vrbē  
mittitur . Quod si Tyrannus intolerabilis fieret : &  
nec Rēmp . nec personam superiorem habuerit ad quē  
ius attineat quid a subditis agendum sit ; non facile est

K

definire. Morales Philosophi asserunt esse aut fugandum; aut interimendum. Nam eo ipso quo Regia potestatem in Tyrannide conuerterit. Rex amplius non est. Sed mox publicus Regni: aut ciuitatis hostis evadit. Contra quem vnaquaque persona publica auctoritatem habere uidetur. Quin immo fortium viroq; officium esse autemant. Si ut eū occiderint: mortis periculis se exposuerint. Quam partem doctissimus ille Ciceron Officiorum Libro tertio elegantissime his uerbis prosequitur. Nam quod Phalarim attinet: per facile iudicium est: nulla est enim societas nobis cum Tyrannis. Sed potius summa distractio: neque est contra naturam spoliare eum: si possis; quem honestum est necare: atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim ut membra quaedam amputantur. Si & ipsa sanguine: & tamquam spiritu carere cooperunt & nocent certe ris partibus corporis. Sic ista in figura hominis feritas: & inmanitas belluarum: a communione tantum humanitatis corporis segreganda est. At qui Christiana Religionem: a pietate sequuntur: tradunt cum aduersus Tyrannum: humanum auxilium haberiri non possit: non esse occidendum: aut fugandum. Sed ad Deum esse recurrendum: qui est Rex omnium Regum. Nam creditum est a uiris sanctissimis cor Tyranni crudele ab ipso Deo in mansuetudinem conuerti posse: esseque in eius manu: ut ipsum veritat: quo uoluerit: hoc pacto Deus precibus subditorum crudelitatem Assueri Tyranni in mansuetudinem: & impietatem Nabucodonosoris ad religionem mutavit: Pharaonem uero Tyrannum: qui aduersus Iudeos

exercitū ingentissimum parauerat : in mare deiecit .  
Quamobrem Thomas ille doctissimus tradit summū  
præsidiu aduersus Tyrannum esse : ut subditī a sceleri  
bus cessent . Quippe cum propter scelera (ut diximus )  
Impii regnent . Hinc per facile delentur quæstiores om  
ne · quas · M · Tullius Libro Epistolarum nono ad Atticū  
cum scripsit : quæ sunt . an manendum sit in ea patria : in  
qua Tyrannus dominetur . An id agendum sit : ut om  
ni modo Tyrannidē nomē aboleatur : q̄q̄ ob id ipsum  
tota Respublica est periclitatura . An is q̄ Rem : p : a Ty  
rannide sit liberatus : cauere debebit : ne quid ipse ma  
li patiatur . An succurrendum patriæ sit magis : cū est  
a tyranno oppressa : q̄ cum est ab hostibus obfessa . An  
Politico uiro quiescendū : longeq̄ secedēdū sit a Patria  
in qua Tyrannus dominetur . An in omnē periculo  
rum genus eundum sit : dum a Patriæ libertatem  
perueniatur . An bellum superinducendum sit . Va  
standaq̄ Ciuitas : quæ a Tyranno est oppressa .  
Quot si minime probauerit . Tyrannidem bello sol  
uendam esse : an cum optimatibus consentire de  
bebit . An cum beneficis : & amicis simul in Re  
publica periclitandum sit : q̄q̄ illi minime uidentur  
recte de Republica consuluisse . An is : qui magna  
in Republicam beneficia contulerit : ob eamq̄ rem  
in maximas calamitates inciderit : & grauissimas ho  
mīnum inuidias pertulerit : ultro pro Patria periclitari  
debeat . An consulendum ei sit : sui : ac suorum : suarūq̄  
rerum domesticarum tantummodo curam habere : &  
Rem : p : ipsam regendā cōmittere . He sunt quæstiones  
M · Tullii ad Atticum : quas omnes : ut arbitror : ipse

ad partem affirmatiuam soluēdas esse putat. Nam cū  
Respu. Romana ex ciuili bello Cæsaris & Pompæi cō  
flictaretur: arbitrareturq; ex parte Cæsaris victoriam:  
has quæstiones ad Atticum scripsit: ut indicaret se fa  
cturum; ea quæ harum quæstionum pars affirmatiua  
decernit. Arbitror enim Ciceronem per quæstiones hu  
ijsmodi ea remedia indicasse: quæ vir bonus. ac poli  
ticus aduersus Tyrānū psequi debet. Verū ex iis que  
diximus perspicuū est. Quarū quæstionū pars affir  
matiua. Quarū ye negatiua sit afferenda. Hactenus  
de Tyranno.

EIVSDEM AVGVSTINI NI  
PHI MEDICAE DE REGE  
PROEMIVM.

**G**IMVS De Tyranno. Tyrannideq;  
ipsa. Nunc de Regno: ac Rege differendū  
est. Primo tamen quot modis Rex dicatur:  
accipiamus: ut intelligatur de quo Rege no  
bis discutiendum sit.

QVOT MODIS REX DICATVR  
& de quo Rege sermo sit. Cap. Primum.

**R**EGIS Itaq; plura (ut Aristoteles inquit)  
genera sunt. Vnū quidem est Regia aucto  
ritas: quæ est belli perpetua: que interdum  
per genus: aliquando per electionē obtine  
tur: & Rex ob pacto apud Lacedæmonios secundum

leges maxime esse uidetur: non enim potestatē habet omnium. Sed cum extra regionem egreditur. Imperium habet eorum: quæ ad bellum pertinent. Præterea sacrificia; deorumq; cærimoniae ei cōmisſe erant. Quo fit ut hæc Regia potestas quasi auctoritas sit in bellis perpetua: quippe quæ nec vitæ nec necis potestatem habeat: nisi ut apud antiquos. etiā fuisse traditur: dum bellū gerebatur. Quod Homerus ostendit. Nam Agamenon in concionibus iurgiis uexabatur. Sed cum a Concione dīgressus in prælio erat: occidi habebat potestatem. Ita enim inquit. Quem ego procul a pugna fugientē conspexero: nūl sibi sat erit fugare Canes: & Aues. Nam penes me occidendi potestas est. Est insuper aliud Regum genus: qualia sunt apud quosdam Barbaros Regna: quæ Tyrannidī uim proximam habent: licet & legitima sint: & secundum morem patriæ. Quatenus enim nationes Barbarorū ad seruiendū magis: q̄ Italorū Græcorūq; aptæ sunt: & earum quæ Asiam: q̄ earum quæ Europam incolūt (Quippe cum seruile lugum æquo animo perferant) huiusmodi Regna Tyrânica sunt. Quatenus uero morib; & legib; consistunt Regia: per hoc enim qđ morib; & legib; consistunt: securitatē habent. Regesq; a ciuibus custodiuntur: ac uolentibus imperitāt. Tertium uero genus est: vt antiquitus in Græcia fure: quos uocabant. Esymnetas: & hæc potestas: ut simpliciter dixerim. Tyrannis est: differt tamē a barbarica: non eo qđ non secundum leges: sed eo qđ hæc per electionem: barbarica uero: per successionem. Durabat autem huiusmodi Esymnetia: aut eo uiuente: ue

luti apud Venetos Princeps : aut sinebatūr tempore  
quodam definito : rebus gestis : quarum causa eligeba-  
tur : ut dictatura . Q . Cincinati apud Romanos : quæ  
sedatis Romæ seditionibus finita fuit : qualem elege-  
runt quandoq; Mityleni Pittacum aduersus suos exu-  
les . Qua ratione fit : ut hæc partim Tyrannica : par-  
tim Regia sint . Quo quidem dominationem habent .  
Tyrannica : quatenus uero per electionem : & uolen-  
tium . Regia sunt . Quartum genus Regum est : qua-  
les erant Heroicis temporibus Spontine . Secundum  
morem patriū : & legem . Propter beneficia enim a  
prīmis collata in populos uel per artes : uel per bel-  
lum : uel propter congregationem in unum : uel pro-  
pter acquisitionem regionis delatum fuit eis Regnum  
de poplorum uoluntate : & successoribus Patriæ .  
hienim & imperium habebant bellū : & rei diuinæ cul-  
tum exercebant : nisi talia essent sacrificia : quæ sacer-  
dotium requirent . Et præterea de controversiis iudi-  
cabant . Ethoc faciebant Alii quidem Iureiurando pre-  
stito . Alii uero sine Iureiurando . Erat autē illis Iusiu-  
rādū per sceptri eleuationem . Quintum deniq; genus  
est : quando unus omnium habet potestatem in bel-  
lis : in controversiis . In Cæremoniis erga Deos : & in  
cæteris omnibus : quæ populo contingere possunt : ad  
gubernandæ domus exemplar ; vt enim gubernatio pa-  
tris familias est Regia quædam potestas domi . Ita Re-  
gia potestas est Ciuitatis & gentis unius : aut plurium  
quasi domestica quædam gubernatio . Harum pote-  
statum primam Philosophi uocauerunt Laconicam : q;  
apud Lacones locum primo habuerit . Secundā uero

Barbaricā:q̄ sic eā Grēci appellarint. Quartā Heroicā  
q̄ Heroum tēpore:ut in Aurea ætate : potissimū habe-  
batur: vltimā Basilicā:hoc est simpliciter Regiā:q̄ om-  
nī tēpore esse possit: maxime tamen:& præcipue:vt di-  
cemus:in ætate aurea,Rege igitur quinq̄ modis dicto:  
de Rege quinto modo dicto nobis sermo est .

**C**Differentiæ quibus Rex a Tyranno differt : ex qui-  
bus quid sit Rex deducitur . C A P . II.

**V N C** Quot:& q̄bus modis differat Rex  
a Tyranno adiiciamus : ut quid Rex sit de-  
ducatur . Differunt ergo primo q̄ Rex non  
sit : qui subditos in simpliciter bonis non ex-  
cesserit . Tyrannus autem esse potest : etiam si a subdi-  
tis:uel subditorū aliquibus in simpliciter bonis exceda-  
tur . Sunt autem bona simpliciter quidem animæ : ut  
uirtutes . Secundum quid uero : fortunæ : ut diuitiæ:  
honores:magistratus : & id genus : atq; naturæ : ut ro-  
bur:sanitas:pulchritudo:nō erit igitur Rex: nisi in his  
bonis subditos excesserit : quæ absolute bona sunt:hoc  
est quæ bona animæ appellatur . Secundum enim alia  
bona non simpliciter : sed quodāmodo subditos exce-  
dere uidetur : non enim per diuitias uel honores homo  
hoīem absolute excedere dicēdus est;nec per robur atq;  
pulchritudinē . Nā cū uerius qdē hæc oīa bona quo-  
dāmodo sint: Rex nō simpliciter . Sed aliquo pacto sub-  
ditos exuperare dicetur . Quare cū absolute bona sint  
aīæ bona quæ virtutes sunt:fit ut Rex nullus dicat:niſi  
in uirtutib; subditos excesserit:qd̄ Cyrus dicitabat:

Regnum nulli conuenire : qui his melior non sit : qui  
bus imperitat . Aristoteles etiam dicebat . Principe qui  
subditis virtute non praestiterit : seruum natura esse : vi  
lentia uero : aut fortuna Principem . At Tyrannus esse  
potest : qui solum in his bonis subditos exuperauerit : que  
quodam modo bona sunt : ut uel in diuitiis : vel in ho  
noribus : uel in potentia . Præterea cum Regia pote  
state malitia stare non debet . At cum quodammodo bo  
nis : ut cum diuitiis : honoribus : potentia interdu sum  
ma malitia conditur . Cum bonis autem animæ : ut cu  
virtute : nequaquam malitia coalescit . Quare Rex est :  
qui in animæ bonis subditos excellit . Vnde Dion phi  
losophus dicere solitus est : congruum uideri : ut qui in  
alios sit habiturus Imperium : ipse sibi prius imperet :  
per quæ declarauit Regem non esse : qui cæteros : qui  
bus imperat : temperantia : atque omni uirtute non excels  
erit . Rursum Rex a Tyranno differt : quod Rex secun  
dum leges : Tyrannus pro appetitu arbitrioque domina  
tur . Nam si Rex uirtutibus subditos excedit : quarum  
prima est Iustitia : quæ est nihil distribuere præter le  
ges : fit : ut secundum leges imperet . Tyrannus ue  
ro cum nihil nisi ad sui utilitatē agat : fit : ut præter le  
ges plerūque dominationem exerceat : modo ad sui bonū  
egerit . Insuper Rex custos esse uult : ut qui diuitias ha  
bent : nihil iniusti patientur : nec etiam populus contumeliis  
afficiatur . Tyrannus autem : cuad nullam cōmu  
nem utilitatē respiciat : oīaque gratia propria cōmodi agat  
facit : ut qui diuitias habet non unquam iniurias subeat : po  
pulusque contumeliis afficiatur . Vnde Plato optimus  
Princeps sic beatam ciuium uitam sibi præponere de  
bet :

bet; ut sit Ciuitas virtute honesta; gloria ampla: copiis  
locuples: opibus firma. Ideo bene Homerus de Ioue  
inquit: hominum pater atq; Deorum; sic appellans om-  
nium Regem. natura enim excellere Regem oportet:  
genere autem esse eundem: quod accidit seniori ad Iu-  
niorem: & parenti ad natum. Ad hæc Tyranni obie-  
ctum est: quod placet. Regis: quod honestum sit. De  
inde Tyranni bona quibus aliis præminent: sunt pe-  
cuniæ: ac diuinitæ. Regis uero uirtutes: & honores. Pro-  
pter hæc & Rex uolentibus: Tyrannus inuitis: atq; no-  
lentibus dominatur. vnde Socrates apud Platonem.  
Tyrannus eos quibus dominatur: in uoluntatē suam  
compellere ui: ac potenter nititur. Rex uirtute: ac libe-  
ralitate. Amplius & propter hæc regis custodia a ciui-  
bus suis est. Tyranni autem: a peregrinis mercede cō-  
ductis. Itaq; Tyrannus contra Ciues custodiā parat:  
Rex autem a Ciuib; custoditur. quippe cum Rex  
uolentibus: Tyrannus inuitis dominetur: per quæ pa-  
tet Quid Rex sit.

¶ Quibus animæ bonis Rex subditos excedere debet:  
& quibus non. Cap. III.

V M Iḡitur Rex sit qui in animæ bonis  
omnes subditos excedere debeat: expona-  
mus quibus animæ bonis. Sunt enim ani-  
mæ bona bifariam: quædam quæ ad intelle-  
ctum: quædam quæ ad appetitum pertinēt. ad intelle-  
ctum quidem ut scientiæ actiuaæ factiuaæ ue: quæ græ-  
ce practicæ dicuntur: & contéplatiuæ quæ græce theo-

L

reticæ appellantur: Ad appetitum uero: ut virtutes. Quia itaq; cum Regia potestate scelera: ut diximus: stare non debent: & cum animæ bonis quæ ad intellectum attinent: innumera interdum scelera coniunguntur: fit ut Rex in his bonis excedere debeat subditos: quæ ad appetitum spectant: cum his enim neq; scelus: nec ulla prorsus malitia in esse potest. Sunt autem secundū Aristotelē bona scilicet quæ ad appetitū spectat: honestas: iustitia: modestia: pietas: religio: fortitudo: prudentia: innocentia: clemētia: facilitas: mansuetudo: humanitas: liberalitas: magnificantia: magnanimitas: atq; temperantia: Quibus si literę: Musica: Gymnica: ac pictura ipsa aliqua ex parte coniuncta fuerint: Reges diuinam maiestatem redolebunt. Socrates uero apud Platonem in Alcibiade primo: hęc animæ bona quibus Reges subditos excedere debent: quatuor potissimum esse tradit: Sapientiam uidelicet: per quam sciant deos colere: atq; uenerari. Iustitiam: ut in omni uita iusti: atq; ueraces sint. Temperantiam: ne ulla cupidine superentur. Fortitudinem: ne cum quidpiam metuendum euenerit: serui fiant.

REX VNDE ORTVS.  
CAP .III.

OST Hęc unde Rex ortus sit dicamus. estenim apud priscos non una ratione traditum: sicut igitur Tyrannus originem habet a populo: ac multitudine contra nobili

tatem: ut populus a nobilibus iniuriam nō perpetia-  
tur: Ita Regia ipsa potestas: ut præstantes uiros: op-  
timosq; contra insolentem populum admodum tuea-  
tur; reperta est. Et ut Tyrānus exoritur ex populari-  
bus propter potentiam: aut propter diuitias: Ita Rex  
fit ex præstantibus aut propter uirtutum cumulum:  
aut rerum gestarum quæ sunt a uirtute: gloriam:  
aut propter excellentiam generis nam omnes qui  
maxima beneficia in ciuitates: gentesq; contulerunt:  
uel qui eam facultatem habuerunt ut conferre uale-  
rent: hoc honore potiti sunt. alii bello conseruatis  
populis: ne in seruitutem deuenirent: quemadmo-  
dum Codrus: alii a seruitute liberatis: ut Cyrus: alii  
q; cōdidissent urbem: uel q; regionem nacti essent: que  
admodum Lacaedemoniorū & Molossorum Reges.  
Amplius: vt Tyrannus interdum exoritur ex Re-  
gibus transgredientibus patria iura: atq; affectanti-  
bus magis dominari; Ita contra ex Tyrannis redu-  
centibus Tyrannica ad mediocritatem: atq; ad leges  
Interdum Rex fit. hunc inmodum Theopompus  
Rex factus est: hic enim Tyrrannidem magis ad  
mediocritatem reducens Ephoros superaddidit: pote  
state quidem minuens Regiam auctoritatem: sed tem-  
pore: atq; perpetuitate auges. Quibus perspicuum est  
primam regum originem (ut Diodorus deducit) fuisse  
aut Tyrrannidem: aut electionem.

L ii

**H**E ROVM Autem temporibus fuerūt Reges in terris plures In aurea uidelicet: quam ferunt: ætate: propter beneficia enim ut diximus: a primis collata in populos: uel per artes: uel per bellum: uel per congregationem in unum: uel per acquisitionem: aut occupationem regio nis delatum fuit aliquibus Regnū: & ex consensu quidem ac uoluntate populorum, successoribus uero: cū secūdum patrios mores instituta patris imitabantur, nam qui secus agebant: a populis interimebantur. Habebant autem huiusmodi Reges non omniū potestatem: sed Imperium belli: & rei diuinę cultum exercabant: nisi ut diximus: sacrificia talia essent: quæ Sacerdotium requirent. Præterea & de cōtrouersiis iudicabant: & hoc faciebant alii Iureiurando præstito: Alii sine Iureiurando. e rat aut ut diximus: illis Iusurandum per sceptri eleuationem. Huiusmodi Regibus fines Imperii tueri legibus sanctum erat: proferre autem cautum: Intra suam enim cuiq; Patriam Regna finiebantur: nec ultra progredi licebat Regibus: ne per milites noui Regni: subditos Regni antiqui: & per milites antiqui: subditos noui usurparent: atq; opprimarent. vt temporibus nostris in Asia: & Europa Reges faciunt. Primus autem omnium Nīnus Assyriorū Rex intulit bella finitimis: & rudes adhuc ad resistē dum populos ad terminos usq; Libyę perdomuit. Fuit autem Nīnus Beli filius: & primus qui aureum sæculum uiciare coepit, nam post ipsum Tyranni emerse.

runt: pauci admodum Reges: nisi apud Hebræos:  
Molossos: atq; Lacedæmonios: apud quos (ut Aristoteles inquit) Reges longo tempore durauerunt. Cæteri autem Reges: qui in Asia Aphrica: atq; Europa hodie imperitant partim Reges: partim Tyranni esse uidentur: quo quidem legibus gubernant: Reges: quatenus uero pro arbitrio atq; appetitu: Tyranni. Sunt in super & alia rationes: ut superius diximus: innumeræ. vnde Aristoteles: non fiunt nūc amplius Regna: sed si qua fiunt: Tyrannides magis sunt, nam cum Regnum spontanea: liberaq; gubernatio sit: & eorum subditorum quibus Rex maior: atq; præstantior est: sit ut per raro Regna nostris temporibus spectemus. sunt enim hodie plurimis pares: neq; usq; adeo præcellentes: ut ad magnitudinem dignitatisq; huius fastigia cōscendere possint. atq; ex eo fit: ut sponte illi nō pareatur: Quare si decæptione quis: aut uic dominetur: liquet hanc esse Tyrannidem.

## ¶ Quomodo aucta Regna fuerint. Cap. VI.

**A**T Regna in principio exigua admodum erant: sicut illud Belli Nini primi patris: nō enim plura: q; unam Ciuitatem cum suis ruribus: oppidisq; continebat. Postea cōtra leges ruptis finibus in alias yrbes: regionesq; auctū est: adeo ut in Libyam usq; penetrans Ninus Regnū suum dilatauerit. Vexores autem ægypti: & Thanaïs Scythie Reges longinqua non finitima bella gesserūt: nam alter in Pontum: alter usq; in ægyptum excessit:

non tamen Imperium sibi : sed suis populis acqui-  
rebat : contenti enim uictoria: ac gloria Imperio ab-  
stinebant .

## NON ESSE EXPEDIENS OMNI- bus mundi gentibus unum Regem esse.

CAP. VII.

**V**ONIAM Pluribus uisum est omnes  
mundi gentes melius ab uno: q̄ a pluribus  
regibus gubernari : Iccirco addubitatum  
est : An sit id utilius: atq; humano generi ma-  
gis expediens: Qui enim Homerum secuntur? & Ari-  
stotelem: dixerunt esse melius atq; utilius , nam cum  
res nolint male disponi:at pluralitas Principatum ma-  
la sit: unum esse Principem & Homerus& Aristo-  
teles probarunt : Simili ratione cum gentes uni-  
uersæ noluerint male gubernari:a pluribus uero prin-  
cipibus male regantur : unum esse Regem melius sit  
nemo dubitare debet : qui uniuersum gubernet & re-  
gat : Exoriuntur enim ex pluritate Regum rixæ : con-  
tentiones : bella : hominum cædes : ingentes rapinæ :  
contra uero si sub uno Principe uiueremus : uigeret  
ubiq; terrarum pax optima: dulciq; concordia fruere-  
mur : huius rei nobis argumento est q; a mundi princi-  
pio ad tempora nostra usq; cunctorum hominum pa-  
cem nunq; fuisse historiæ tradant : nisi cum sub uno  
Cæsare Octauio Augusto gentes omnes uiuerent:  
Tunc enim iam templum clausum fuit : tunc sapien-  
tum Scholæ adauctæ ; tunc uirtutes claruere ; tunc na-

uigationes securæ : prædones : crassatores atq; rapaces fures cessarunt . Accedit q; quæ natura sunt : optima sint : cum Deus naturaq; ipsa semper ex iis quæ fieri possunt : meliora agant : atq; efficiant . constat autem naturale ipsum regimen ab uno esse : ut in membrorum nostrorum corporis gubernatione cernimus : in qua est unum principale uidelicet Cor : & in gubernatione partium animæ una præsidet uis : uidelicet ratio : & in uniuerso unus Deus : qui est una uniuersi prudenter . quare cum ea quæ artis sunt tunc bona : atq; utilia sint : cum imitantur naturam : necesse est tunc humanum genus optime gubernari ; cum ab uno Principe regitur : hoc enim modo gubernatio quæ ex arte est ; naturam imitari uidebitur , vnde & in sacris legendis Pastores multi demoliti sunt uineam meam . promissum etiam diuinum illud fuit : ut populo uniuerso constitueretur caput unum : atq; Princeps unus . Alii magnæ auctoritatis uiri uniuersis mundi gentibus nō esse expediens unum esse Regem tradunt . primo quidem : quia unus solus uix domum bene gubernare potest : non ergo ( vt Aristoteles inquit ) tot mundi gentes genere moribus uita ; ac legibus discrepantes . sunt autem nobis huic rei argumento Romani : qui cum fere totum orbem possiderent : illum pro maiori parte male gubernarunt . Deinde si unus solus Rex ueluti Deus in omni mundi parte esse posset : melius fortasse ab uno Rege : q; a pluribus gentes regi possent : At cum Rex regna per ministros gubernet : qui nec iusti oēs : nec boni sunt : fit ut melius a pluribus : q; ab uno Rege mundi gentes gubernentur . Astipulatur

autem huic experientia · nam ea ciuitas in qua Rex  
residet longe melius quam urbes : quae in Regni finibus  
sunt gubernantur · si quidem illa per Regem cuius  
proprium bonum est : haec per ministros quorum bo-  
na non sunt : regantur . Vnde Deus Israhelitico  
populo praecepit : ut plures Reges facerent : qui non  
essent sibi ipsis subditi · nec aliam ob causam profe-  
cto : nisi ut Regna recte gubernaret . Sed quid in tan-  
to tamquam graui quaestio sit differendum nec certum nec  
exploratum habeo : illud tamen Aristotelis constat :  
quod octauo Politicorum traditum cum inquit . Si aliquis  
uir ut Deus : aut ut Heros reperiri posset : qui sua uir-  
tute : ac prudentia eodem modo regiones remotas uelu-  
ti proximas gubernaret : hunc esse uniuersi mundi Re-  
gem optima ratione probamus : Verum cum regiones  
mundi legibus : moribus : Idiomate : ac uita maxime  
distent : homo uero nullus : aut si quis est : per raro re-  
periri possit : qui sit ut Deus : vel Heros : quicquam tan-  
ta uirtute : ac prudentia polleat : ut regiones tam pro-  
cul distantes gubernare possit : ueluti proximas : sit  
ut pro locorum : ac regionum numero : atque ratione  
Reges creati fuerint . Quare si unus Rex esset qui  
ueluti Deus : aut Heros mundum gubernaret : sine  
molestia omnes uiueremus . sed quoniam ita natura  
tradidit : ut nec unus Rex ut Deus : uel ut Heros  
mundum gubernet : nec sine regum pluralitate ui-  
uere possimus : necessitatibus potius quam comoditati con-  
sultum est .

¶ Quod

¶ Quod simpliciter melius sit Regia potestatem esse  
plurium optimorum q̄ unius. Cap. VIII.

**T**RVM Huiusmodi Regia potestas uni  
uiro cōmittenda sit: q̄ pluribus: magna quę  
stio est. Nam ita de Rege: sicut de Iudice  
sentiendum est: At nunc plures simul de cau  
sis cognoscunt: deliberant: atq; iudicant. Deinde iudi  
cia quę Rex in Regno affert: de singularibus sunt quę  
cognitu difficultia sunt: vnuis autem solus nequaq; hæc  
attingere potest. Quinimmo etiam ciuitas ex multitu  
dine constat: ut conuiuum ad quod plures conferunt.  
quare ut in conuiuio meliores sunt plures: q̄ una sim  
plex mensa: sic in Regno iudicia multorum s̄epe me  
liora sunt: q̄ unius. Præterea multitudo minus subia  
cet labi: queadmodū aquæ magna congeries: sic etiam  
plures q̄ pauci minus corruptibiles sunt. Insuper ani  
mi perturbatio viagis unum: q̄ plures uincit. difficultius  
enim est plures q̄ unum irasci. Amplius plures errare  
difficilius est: nisi in quibus lex deerit. Demum si ciuita  
tem ab uno uiro regi melius sit: non alia de causa hoc  
esse uidetur: nisi quia plures inter se factionibus con  
tendunt: unus autem non contendit. At si qui regunt  
boni uiri sint: atq; studiosi: omnes sine cōtentione pro  
curabunt: quod ille unus. Declarant autem nobis hoc  
M. Aemilius lepidus: & fulvius flaccus: nam cum in  
ter se graui odio diu conflictati essent: a populo censore  
res facti mox amici fuerunt: se minime posse publica  
bona agere cum odiis arbitrantes. Recte igitur Ari  
stoteles: Socrates: & Plato dixerunt simpliciter me  
M

lius esse Regnum a pluribus optimis q̄ ab uno Rege gubernari.

## VNITATEM REGIS INTRODV.

Etam fuisse: quia plures viros bonos reperiri difficile erat. Cap. IX.

VIA Vero plures similiter viros bonos reperiri per difficile erat: hanc ob rem forsitan Rex ab initio repertus est: præsertim cum tunc Ciuitates paruæ forent: in quibus difficile erat viros plures excellenti uirtute pares esse Verum cum postea auctis urbibus: gentibusq; multiplicatis contingenteret: ut plures pari uirtute resperirentur: non amplius Regem tolerarunt sed commune quiddam quærentes: Rempub. constituere: in qua plures optimi præcessent: patet igitur uerissime Regnum melius a pluribus uiris bonis: q̄ ab uno: pro tempore uero: melius ab uno optimo gubernari.

## QVOMODO PER SVCCESSIO.

nem: & quomodo per electionem melius sit Regem esse. Cap. X.

IN Autem quis ponat optimum esse Ciuitatibus a Rege gubernari: quomodo fiet: & in filiis. Vtrum per genus erit successio: aut per electionem: Non enim per genus: cum mali & perniciosi interdum succedant: qui Regnum in Tyrannidem uerterent. Nec Rex aliis q̄

M

stis natis Regnum relinquere potest. Arduum enim  
est: hoc credere: naturale enim est patrem suos filios  
magis: q̄ alienos diligere. Mihi autem uidetur ratio-  
ne habita ad electionem: non autem ad eas perso-  
nas: quæ eligunt: melius esse Regem per electionē  
creare. Electio enim ea ratione: qua electio: semper  
est eius: qui melior: & studiosior: & utilior est: ra-  
tione uero habitaad personas: quæ eligunt: pro maio-  
ri parte deterius est: q̄ per successionem Regem face-  
re: personæ enim quæ eligunt: plerunq; dissentunt,  
amplius plerunq; malæ sunt: ut non nisi malum eli-  
gere possint. Insuper libentius subditi ei subiiciun-  
tur: cui subiici consueuerunt. Præterea perdurum  
uidetur: ut qui hodie alicui æqualis est: cras illi su-  
biiciatur. Demum omnibus quasi natura insitum  
est opinari: ex bonis parentibus non nasci nisi bonos:  
ut nobiles ex nobilibus: & ignobiles ex ignobilibus:  
ueluti nascitur ex bonis canibus: bonus canis: & ex  
bonis equis: bonus equus. Quare creditum est ex  
Regibus non nisi Reges generari. Propter hanc cau-  
sam Lacedæmoniorum Regum uxores publice ab  
Ephoris obseruabantur: ut qui nasceretur Rex: non  
ab alio latenter: q̄ heraclidarum genere oriretur.  
Persarum uero Regum uxores non alio q̄ metu cu-  
stodiebantur: ut nemo suspicari possit Regem ex  
alio: q̄ ex proprio genere ortum esse: putabant enim  
ex huiusmodi bonis Regibus: non nisi bonos Re-  
ges nasci.

**C**Quomodo viciſſim Reges creandi ſint: & quomo-  
do non . Cap. XI.

**V**ONIAM Contingit Reges interdū  
per electionem fieri: ut apud germanos Cæ-  
ſares; nō parua quæſtio eſt an viciſſim creā-  
diſint: uel ſemel in uita? Aristoteles omnium ſapien-  
tum magiſter ita quæſtione hanc diſſoluīt: ſi tantum  
inquit diſſerent Reges a ſubditis: quantum dīi: & he-  
roes ab hominibus diſſerre putantur: ut primo ſtatim  
corpo: deinde animo longe antecellerent: ac manife-  
ſte: & ſine controuerſia regum ſupereminentia appa-  
rere: clarū eſt q̄ ſemper eofdem iſtos melius foret im-  
perare: alios uero parere. Sed cum facile non ſit hoc re-  
perire: neq; po teſt (ut apud īdos Scylax eſſe ait)  
Rex tantum a populis diſſerre: manifestum eſt q̄ pro-  
pter multas cauſas neceſſarium eſt: ut omnes ſimiliter  
viciſſim imperandi & parendi pa ri cip es ſint, cum il-  
lis enim qui ab imperando excluderentur: cæteri con-  
currerent qui in regione ſunt ſtatū mutare cupientes.

**C**Quanta debet eſſe Regis po teſtas. Cap. XII.

**V**AESTIO Eſt etiam nunquid habe-  
re debeat qui regnaturus eſt circa ſe po ten-  
tiam quandam: qua poſſit compellere nō pa-  
rentes: & ſi enim habeat po teſtatem a legi bus conces-  
ſam: & nihil ex voluntate ſua faciat prater leges: ta-  
men neceſſaria erit potentia ſibi per quam leges tueri  
queat: Aristoteles ſapien tum magiſter quæſtione hāc

diluit: Ait enim de huiusmodi Rege qui omnia secundum legem facit quæstionem hanc non est difficile determinare, nam oportet ipsum vires habere; sed tales ut uno quoque separatim; & similibus pluribus poterior sit; populo tamen sit impotentior: nam si populo esset potentior: facile Regiam potestatem in Tyrannidem posset conuertere: populūque cōprimere. Vnde antiqui cū aliquem præficiebant: quē Esymnetem uocabant: uel Tyrannum: custodias dabāt populo impotentiores: ut Dionyso sic postulante circa se habere aliquos custodiæ causa: consuluit quidam Syracusanus tot esse dandos. De Tyranno autem qui cuncta ex libidine gerit etiam ueritas patet: non enim uidetur sua potentia limitata, nam (ut Aristoteles inquit) Tyrannica illa potestas plenissima: per quam Tyrannus omnia pro appetitu suo gubernat: uidetur quibusdam non esse secundum naturam: non enim naturale est: ut unus sit omnium mundi gentium dñs: at quod non est naturale: non habet terminū: Natura enim omnis in aliquo terminum finitur: id autem quod præter naturam est: in nullum finem desinit.

¶ Quod melius sit regnum ab optima lege: q[uod] ab optimo Rege gubernari. Cap. XIII.

**M**AGNA Inter Philosophos quæstio fuit: utrum expediat magis ab optimo homine regi: q[uod] ab optimis legibus gubernari. qui gubernationem hominis præferunt: aiunt eges solum omnibus: & uniuersis prouidere: non aut

singularibus institutas. Præterea ut in artibus non  
est semper bonum agere secundum artē scriptam; sunt  
enīm nonnulla scripta per quæ si artifices semper age-  
rent; magis obessent; q̄ prodeßent; ueluti in arte me-  
dendi: non enim medicus ea solum spectat; quæ in ar-  
te scripta sunt: relinquuntur enim (ut Galenus in-  
quit) plurima medici prudentiæ: ueluti apud ægy-  
ptios legibus sancitum erat; medicis post tertiam diem  
licere mouere; ante uero tertium: non nisi periculo  
sui: modo constat hanc legem in omnibus non esse  
seruandam. Monet enim Hippocrates circa initia: si  
uidetur aliquid esse mouendum: ut moueas: in statu  
uero silentiū habere melius est. Patet ergo ppter eadē  
cām nō esse per scriptas leges optimā gubernatiōem.  
Qui gubernationē legū præferūt: aiunt hominibus  
turbationes: atq̄ affectus in esse: leges uero turbatio-  
nibus: affectibusq; carere: cum homo sit mens sensi-  
bus coniuncta lex autem sensu: atq; appetitu mens li-  
bera. Vnde Aristoteles quæstionem hanc diluens in-  
quit. Qui gubernationibus legem præesse iubent:  
unum iubere Deum præesse: nam mens sine appetitu  
Deus est. Qui autem hominem iubet præesse: adiun-  
git & bestiam sœuam: homo enim mens est cum appe-  
titu. Appetitus autem: sœu a bestia est. Nos uero pu-  
tamus Regnum longe melius ab optimo uiro Regi:  
q; ab optimis legibus. Modo uir ille optimus: pruden-  
tissimus: sapientissimus: iustissimus: fortissimus:  
minimeq; corruptibilis sit. Hic enim agere posset q;  
quid lex præcipit. Nam qui sapientissimus: ac pruden-  
tissimus est: non solum uniuersa: sed singula iudicat.

hic quia iustissimus : & maxime sincerus : mens es-  
set sine perturbatione : ac affectu : huiusmodi fuerunt  
Reges : qui in aureo sāculo regnarunt : qui ob uirtu-  
tes . Heroes dicebantur . Temporibus autem nostris  
sunt : qui religione : & uita sanctissimi habentur : ue-  
rum cum tales reperiri difficultimum : maximeq; ra-  
rum sit . Aristoteles sapientum magister : recte tradi-  
dit ab optimis legibus Regna melius gubernari . Nā  
uir bonus ; & si optimus sit: corrumptamen poteſt.

**O**mnia dominationū optimatum potentiam : &  
Regnum longissime durare . Cap . XIII I .

**P**OST Hæc de Regni perdurazione diffe-  
rendum . Nam etiam Regna legimus fini-  
ta esse . Quare ut omnium gubernatio-  
num breuissime durare solent paucorum  
potentia : & Tyrannis : sic & omnium : longissime:op-  
timatum potentia : & Regnum . Primo quidem : quia  
potestates huiusmodi naturales sunt & uoluntariæ .  
Nām qui præſunt : & uolentibus : & peioribus se præ-  
ſunt : naturale enim quippiam uidetur præſſe uolen-  
tibus : & deterioribus præponi uniuersi enim natura-  
lis ordo hic est : ut melius deteriora gubernet : qua  
quoq; lege . Deus qui cunctis melior est: cuncta regit:  
atq; gubernat . Accedit ad id quod secundum natu-  
ram est : q; Rex a bonis uiris semper expetatur : ac co-  
seruetur . Est enim Regnum spontanea gubernatio:  
quædam: in qua : qui præſt: cunctis uirtute : & ex-  
cellentia præſtat . Quinimmo etiam Rex secundum

Dei uoluntatem gubernat: vnde Homerus a Ioue ait  
dono Regibus Iustitiam esse datam: ut per ipsam Re-  
gnum gubernent. Non potest autem facile dirimi: qui  
Deum habet sautorem. Theopompus uero interroga-  
ti: quo nam modo quis Regnum securissime tueretur:  
si amicis respondit libertatem iusta loquendi concesse-  
rit; & subditos qui iniuria afficiuntur: pro uiribus  
non neglexerit.

**Causæ quibus Regna corrumpuntur. Cap. XV.**

**E**D Ex quibus causis Regnum corrūpa-  
tur: Aristoteles Philosophorū antistes in-  
quit. Regnum autē ab his quæ extra sunt:  
minime corrūpitur: quapropter diurnius  
est: Ex se aut̄ ipso (ut plurimum) euerti cōtingit. Nā  
uno modo corrumpitur: si seditio oriatur inter eos qui  
succedunt: ueluti in Alexandri Regno inter successo-  
res euenit. Alio uero: si Tyrannice gubernare pergat  
uolentes esse præter leges plurimum se Tyrannos. ut  
in Lacedæmoniorū: atq; Molossoř Regnis cōtigit:  
hæc enim tam diu durauerunt: q̄ diu Reges secundū  
leges gubernarunt: cum uero Regiam potestatem in  
Tyrannidem mutauerunt dītuta fuerunt. Præterea  
in Regnis illis in quibus per genus succeditur: ultra  
has quas diximus cās est & tertia. q; plerūq; cōtēnendī  
homines succedant in Regnum: ueluti successoribus  
Francisci Sfortiæ Mediolanensium Principis accidit.  
Est insuper & quarta. cum Rex nō tantam potentiam  
habuerit: ut sufficiat males punire: poterit enim a ma-  
lis:

lis quos punire non potest & rex interimi : & regnum  
occupari . quem inmodum Respu . Romanorum pro-  
pter Spartacū in magno periculo fuit .

QVOMODO REGNUM VINCI-  
tur ; & quibus remediis defenditur . Cap . xyi .

**A**RISTOTELES Sapientum Magis-  
ter Regnum ab his : quæ extra sunt : mini-  
me corrumpi tradidit : quod mihi perdurū  
uidetur : cum nec Regna : nec dominationes  
perpetuae sint . nam ut Tyrānis uno modo corrumpi-  
tur : ueluti unaquæq; Rerump . propter similitudinem  
ab exteriori causa : cum prudentior : & robustior sit:  
sic Regnum propter contrarietatem ab exteriori Ty-  
ranno : cum uersutior : atq; potentior fuerit . forsitan  
quæ Aristoteles dicit non ab ratione dicta sunt : nam  
cum Regnum ab externo Tyranno occupatur ; non  
uincitur : cum non amplius Regnum : sed Tyrannis  
sit : non enim uolentium : sed nolentium est . Seruatur  
autem ab externis hostibus his rationibus : qnibus ty-  
rannis ipsa seruatur : fortitudine uidelicet : & pruden-  
tia : Sed quoniam de his diligenter priori Libro dixi-  
mus : nec plura addere uisum nobis est : illud tantum  
nobis satis sit : Regnum unici non posse : nam si id:qd'  
regnum est uinceretur : non amplius regnum : sed Ty-  
rannis erit . Amplius Rex si ab externo Tyranno abii-  
ciatur : mox expectatus : atq; accersitus per facile re-  
gnum : quod amiserat : recuperare consuevit : Et qui-  
dem a subditis maiore beniuolentia exceptus : q; prius

N

habebatur. huic rei nobis exemplo est Ferdinandus se  
cundus Iunior: quem a Neapolitano regno Galli fu-  
garunt. Hic enim paucis admodum copiis: & qui-  
dem inermibus: solo populorum acclamatu: adiuncta  
quoq; beniuolentia facile regnum recuperauit.

QVIBVS MODIS REGES QVI IN  
Regnum succedunt ab internis Regni corruptionis  
causis sua Regna tueantur. Cap. xvii.

**N**EC Nobis difficile erit modos afferre: qui  
bus Reges: qui in regnum succedunt: ab  
internis corruptionis causis illud tueri pos-  
sint. sunt enim tres: ut diximus internæ cau-  
sa: quibus Regna corrumpuntur. Prima quidem si  
regiam priorum Regum potestatem in Tyrannidem  
verterint. Deinde si qui succedunt contemnendi sint.  
Demum si priorum Regum potentiam usq; adeo im-  
minuerint: ut malos compellere non possint. Delet  
ergo Aristoteles primam: ut caueant regiam paren-  
tum potestatem in Tyrannidem uertere: Immo si no  
uerint aliqua Tyrannica priorum regum in Regno in  
ducta esse: ea aut omnino amoueant; aut subditorum  
uoluntate ad mediocritatem reducant. Est autem no  
bis exemplo Theopompus: qui Tyrannica quædam  
priorum regum ad mediocritatem reducens Regnū  
tempore auxit. Cum autem (ut superius diximus)  
hoc est: sit q; Reges uolentibus imperitent; uolunt au

tem semper Regem subditi : si regiam potestatem in  
Tyrannidem non uerterit . Secunda uero causa demis-  
tur : ut Socrates: & Plato dixerunt : Si qui succedunt  
per optimam educationem egregii: atq; non contem-  
nendi fiant: ut religiosissimi: adhac & temperatissimi:  
Demum & fortissimi . Illud ergo animaduertant Re-  
ges: qui suos filios sibi succedere cupiunt: ut eos ab op-  
timis ne dum doctis paedagogis institui procurent.  
Nam licet uerisimile sit (ut diximus) probum ex pro-  
bis esse : fallit tamen nonnunq: nisi qui nascuntur filii  
optime educantur . ut enim herbæ: & stirpes bonaæ euad-  
ere non possunt : nisi bene ab agricolis excultæ fue-  
rint : Sic nec regum filii viri probi esse possunt : nisi  
ab optimis paedagogis optime educati fuerint . Non  
enim (ut Aristoteles inquit) ad uirtutem capessendam  
satis est genus : aut generis semen : sed necessarium  
est : ut is qui ex optimo semine oritur optime educa-  
tus sit : diuq; in uirtutibus assuescat . nam (ut Plato  
inquit) educatio non parum ad iumenti affert ad mo-  
rum probitatem . ad quod nobis argumento est Leonī  
des Alex. Paedagogus : qui cum non bene Alexandrū  
educaret : causa fuit ut in multa sclera Alex. prolaber-  
etur . Demum tertiam causam delent qui in regnum  
succedunt : si sui regni potentia non inminuerint: aut  
tributa scurris : meretricibus : istrionibus erogando :  
aut Ciuitates regias uendendo : aut aliis modis Re-  
gnum diuidendo: ueluti quidam Hispaniarum Rex fe-  
cit : qui cum omnia regia distribueret ab Hispanis  
uiarum Rex dictus est .

**P**OST Hæc Regia præcepta paucis uer-  
bis absoluamus imitantes Platonem: Theo-  
phrastum: Antistenem: Xenocratem: Dio-  
nem: & Aristotelem: qui abunde de his scri-  
psierunt: initio nobis sumpto ab his quæ erga se Rex  
seruare debet. ¶ Primum itaq; ingenii uires longe ma-  
gis: q; Athletæ corpus exerceat: nam tanto animi certa-  
men illud corporis excellit: quanto animus corpori præ-  
stat. ¶ Segnis nequaq; sit: sed in agendis: consultādisq;  
prudentia: & uigilantia cæteris præstet. ¶ Nihil curq;  
ac studii prætermittat: ut quanto opibus ac potentia:  
tato dignitate atq; uirtute cæteros antecellat. ¶ Is ma-  
xime studiis operam præbeat: quæ sibi & ornamento:  
& usui futura sint. ¶ Veritatem usq; adeo colat: ut fi-  
dei plus suo uerbo: q; ceterorum iureiurando præstetur.  
¶ Sibi ipsi non minus: q; subditis imperet. Nam id re-  
gium putat: si nulli uoluptati seruiet. ¶ Abiectis in re-  
bus nunq; lætitiam declaret: ut solo magnarum rerum  
studio affectus uideatur. ¶ Mores ita omni exparte  
componat: ut ipsum ueluti exemplar: speculūq; Cives  
sibi ipsis proponant. Nam quid indignius: q; priuatos  
homines honeste: ac moderate uiuere: Reges autem ip-  
pos turpiter: ac licentiose. Adde illud Platonis ex-  
ploratissimum: tales oportere esse subditos: quales  
fuerint Principes.

**F**ORVM Qui prudentia: ac fide præstite  
rint: sententiam plurimi faciat. ¶ Diuersarū  
rerū peritos cū poetas: tum hos quos vulgo  
Philosophos uocant sibi uendicet: ut hi disci  
pulū ipsum: illi auditorem habeant. ¶ Viris prudētia:  
atq; fide præstantibus liberiorem in se loquēdi potesta  
rē tribuat: ut si quando quicq; quod ignorat sibi delibe  
randū acciderit: habeat qui intrepide cōsilium afferat:  
¶ Viros qui prudentia: fide: atq; uirtute aliquos excellūt  
dignis honoribus honestet: adulatores uero affectos  
ignominia penitus abigat: ne plus malorum improbi  
tas: q̄ bonorum uirtus: & merita ab ipso capere uidean  
tur. ¶ Proborum uirorum: si uult a probis laudari: nō  
minus q̄ propriarum diuitiarum studiosus esse debet:  
aut saltē se studiosum ostendere enitatur.

¶ Regia præcepta erga amicos: atq; eos: quos se di  
gnos existimare debet. Cap. xx.

**A**MICOS Sibi comparet: non quicunq;  
uolent: sed quos suapte uirtute dignos ami  
citia sua putauerit. nec eos quorum familia  
ritas uoluptati tātum cessura sit: sed quorū  
ope res ac negotia publica gerere possit q̄ optime.  
¶ Prius scrutetur quali iū quos sibi amicos adsciuēt  
existimatione apud alios fuerint. nam tali ingenio esse  
iudicabit: quali fuerint illi quos familiaritate: ac amici  
tia coniunctos habebit. ¶ Eos sapientes non putet: qui

uel minímis de rebus accurate cōtendant : sed eos qui  
de maximis q̄ optime sentiant . ¶ Non fidem illis præ-  
beat : qui cum ipsi miseria : ac egestate laborent : aliis ta-  
men felicitatem non dubitant polliceri . ¶ Illis credat  
potius : qui modeste de se loquentes se ipsos & gratia :  
& utilitate hominibus comendant . ¶ Eos aspernetur  
qui aut secundis elati casibus : aut aduersis depresso  
nullam ferre fortunam sciunt . Admiretur autem eos  
qui nullo humanorum casuum turbine concusssi con-  
stantes : in motiq̄ omnem fortunam perferunt . ¶ Ma-  
xime iis animum adhibeat qui temporibus consilia sua  
accomodant : contra autem eos aspernetur qui nulla  
aut temporum : aut actionum habita ratione de uniuersi-  
tate confuse differunt . Non enim potest alios sapientes  
efficere qui sibi nullo usui fuerit . ¶ Virum mente : re-  
rum usu : ac cognitione ualentem cum nactus fuerit :  
hunc plurimi faciat : hunc colat : hūc q̄ carissimum si-  
bi astruat : speretq; regnum suum amplissimum fieri ;  
cum à tali uiro sapientissimum reddere possit .

¶ Regia præcepta erga ministros : ac magistratus .

Cap. xxii.

**N**I Q V V M Ducat deteriores meliori-  
bus : imperitiores sapiētioribus imperare : nā  
quo cæterorum imperitiam uehementius cō-  
tempserit : eo uirtutes suas ardentius patefa-  
ciet . ¶ Optimos ex omnibus : atq; sanctissimos geren-  
dis magistratibus præficiat : ne uulgus : popularisq; tur-  
ba præter fas : iuraq; publica male uexetur . Nam pul-

cherrima : ualidissimaq; sunt bene instituendæ Reipu-  
fundamēta. ¶ Eos subditis suis magistratus præferat.  
qui ut inquit Bion non ditiones sed Illustriores a pu-  
blicis administrationibus decidere solent. ¶ Iudices iu-  
re iurando ex lege præstito alliget: ne quid iniuste : etiā  
si Rex ipse imperaret : iudicent. ¶ Iudices qui præter  
leges iudicant accerrime puniat : qui uero omnia secū-  
dum leges faciunt; honoribus; & diuitiis honestet.

¶ Regia præcepta erga leges; atq; iudicia. Cap. xxii.

**S**TUDIUM. Quoad poterit optimas ex  
cogitare leges: & suę genti: ciuitati ue cōmo-  
dissimas : & si quid in legib; ipsiſ parum  
utile videbitur : continuo emendet: aut om-  
nino amoueat. ¶ Si per se id consequi non possit: eas  
quæ in aliis ciuitatibus recte institutæ erunt imitetur.  
¶ Leges ciuib; ponat: quæ iuste: & inter se consenta-  
neæ sint: & bonis Ciuitatum morib; accommodataæ.  
¶ Has in primis leges exquirat: quæ non modo nullas  
discordias nutriant: uerum etiam lites omnes: ac con-  
trouersias ( si quæ euenerint ) funditus tollant. ¶ Cū  
inter Ciues iudicaturus est: non amicitia alia ue res-  
ulla plus apud eum: q̄ ius: aut æquitas ualeat. ¶ Res  
similes dissimilib; iudiciis non iudicet: nam sicuti  
bonas leges decret immobiles esse: ita Regem in iute-  
dicendo constantem: omnibusq; æquabilem. ¶ Ani-  
maduersiones si permuttere uoluerit non in bonum pro-  
prium: sed in pauperum cōmodum; subsidiumq; con-  
uertat.

**V**PERIORVM Se exhibeat æmulū  
ac cōcertatorem; inferiorum uero Iudicem.  
**C**ertet non de omni re cuu æmulo; sed de  
iis tātū quę uiuēti utilitati: & honorī cedūt.  
**A**emuletur non tam eos: qui ampla nacti sunt impe-  
ria: q̄ uel parua iuste: moderate: fortiterq; gubernāt;  
nam non qui terrarum orbē in suam potestatem rede-  
gerit periculis; metuq; agitatus possidēs: felix; sed qui  
præsenti fortuna contentus: ea q̄ rectissime utitur.

**N** Verbosus: aut uaniloquus sit: præsertim  
cū Illustribus. **M**ulta uerba cum audierit:  
pauciora respōdeat. Regiū enim est (ut iugē  
Anaxagoras) pauca dicere; longe plura audi-  
re: atq; maiora facere. Si quid illi serio dicēdū: faciendū  
ue sit: accurate prius illud pensitet; nec minus uerbis:  
q̄ actionibus modestiam coniungat. **I**n declaranda  
modestia carere: q̄ abūdere malit: Nam plus solet ea uir-  
tus in egestate q̄ in copia opulentiaq; splendere. **V**r-  
banum & grauem pro loci & temporis oportunitate  
se ipsum exprimat: & sic utraq; amplectatur: ut id: qd'  
in utroq; īnerit uiti i: penitus euītet. nam alter⁹ regiū:  
alterū familiarī consuetudinī accommodatū: & in utroq;  
excellere difficillimum: quos enim natura graues. effin-  
xit: hi a salibus: atq; facetiis in tristem quandam frigi-  
dāq; recedunt seueritatem. **A**ssuelcat insuper nihil  
ineptum;

ineptum; nihil non decorum; nihil non regium dicere;  
ne turpia loqui assuetus eadem & animo sapere videa-  
tur. ¶ Quaecumque sibi cogitanti ratio optima demonstra  
ueritatem ad eam ut a se fiant operari det. ¶ Ea dicat; faciat ut  
quae suis liberis ut facerent consuleret. ¶ Veritas &  
actionibus; & uerbis; ut sapor eduliis; semper addatur.

## REGIA PRAECEPTA ERGA AR- tes opificia Philosophiam; & historiam Cap. xxv.

**A**RTES Quocumque opificia constituantur que  
utilia sint; quae uero uana: & in utilia ueterem  
impositis poenam: ut haec fugiendo ad illa se  
conuertant libenter. ¶ Philosophia omnium  
bonarum artium Princeps Regem omnium rerum; quas sci-  
re par; & usus est: doctum: peritumque efficiat: haec enim iter  
rationeque demonstrat: usus uero: & exercitatio ad res  
grades facilitatem: proptitudinemque suppeditat. ¶ Quae  
Tyrannis: Regibus: priuatisque hominibus euenerit: ea septius  
mente reuoluat: nam prudentius de rebus futuris con-  
sulet: si quae præterita cognouit: animo repetat.

## Regia præcepta erga religionem. Cap. xxvi.

**A**Hæc in re diuina suorum maiorum ritus:  
religionemque imitetur. ¶ Hoc prius intelligat  
uictimarum: sacrorumque omnium illud esse op-  
timum atque efficacissimum: si se sanctissimum  
iustissimumque præstet. ¶ Humana omnia cum guber-  
nauerit ad diuina dirigat: nam haec terrena illorum gra-

O

cia sunt. ¶ Quæcūq; aut dixerit: aut fæcerit religione  
accedant. Nam tria sunt quæ celebrem príncipem fa-  
ciunt: pietas erga deos: proborum uirorum obseruan-  
tia: gloriæ: atq; honoris cupiditas.

REGIA PRAECEPTA ERGA AS-  
SENTATORES: ADULATORES: AC FAMILIARES. Cap. xxvii.

**P**RAETEREA Repudiet summopere  
eos qui quodcūq; dixerit: fæcerit ue laudant  
continuo: & assentando extollunt: Ametq;  
potius: & per humane illos audiat qui eum  
cum errauerit & monere: & corrigerem ausint. nam iis  
quos fortuna altius euexit: nulla pernitosior adulato-  
re pestis adhibetur. ¶ Si quempiam comperiat in alios  
falsas calūrias machinatum eundem quasi facinus ad-  
misisset: poena mulctet. ¶ Neminem sibi sotium: aut  
familiarem temere: inconsulte ue diligat: sed eorum cō-  
suetudine delectet: q; & usui sint pariter: & ornatēto.

¶ Regia præcepta erga munera. Cap. xxviii.

**D**EINCEPS Pluris eos faciat qui petitu-  
lri aliquid: q; qui ad eum uenerint quicq; dona  
turi. Nam cum illos honoribus honestabit:  
ut illorum beniuolentiam: ita maximā apud  
cæteros laudē consequetur. Darius quoq; Xerxis pater  
dictabat: regalius eē dare: q; accipere. ¶ Ea munera pe-  
nitus aspernet: quæ sibi pluris cōstāt a donatibus acci-  
pienti: q; si eadem a mercatoribus precio sibi cōpararet.